
1 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA  

 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL AL JUSTIŢIEI 

 

 

 

 

 
REPUBLIC OF MOLDOVA   

 

NATIONAL INSTITUTE OF JUSTICE COUNCIL 

 

 

   

 

 

HOTĂRÎRE 

cu privire la aprobarea curriculumului  

pentru instruirea iniţială candidaților la funcțiile de judecător și procuror,  

precum și a asistenților judiciari 

 

 

27 septembrie 2013 

nr.10/2                mun. Chişinău 

 

 

Audiind informaţia prezentată de Mariana Pitic, șef Direcție instruire și 

cercetare, Institutul Naţional al Justiţiei, privind necesitatea aprobării 

curriculumurilor pentru instruirea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și 

procuror înmatriculați la studii în anul 2013, precum și a curriculumurilor pentru 

instruirea inițială a asistenților judiciari, în temeiul prevederilor art.7 alin.(1) lit.c) 

din Legea privind Institutul Naţional al Justiţiei, Consiliul 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. A aproba curriculumurile pentru instruirea iniţială a candidaților la funcțiile 

de judecător și procuror pentru semestrul I, promoția 2013-2015, conform 

Anexelor, pentru următoarele discipline: 

1) Drept civil; 

2) Drept procesual civil; 

3) Drept penal; 

4) Drept procesual penal; 

5) CEDO și jurisprudența CtEDO; 

6) Jurisprudența Curții Constituționale; 

7) Contenciosul administrativ; 

8) Comunicarea persuasivă; 

9) Drept contravențional; 

10) Protecția proprietății intelectuale; 

11) Protecția consumatorului; 

12) Limba engleză (nivel intermediar); 

13) Limba engleză (nivel avansat); 

14) Limba franceză (nivel începător); 

15) Limba franceză (nivel avansat); 

 

 



2 

 

 

2. A aproba curriculumurile pentru instruirea iniţială a asistenților judiciari, 

conform Anexelor, pentru următoarele discipline: 

16) Cadrul legal ce reglementează statutul și activitatea asistentului judiciar; 

17) Activitatea administrativ-judiciară a instanţelor judecătorești; 

18) Drept civil; 

19) Drept penal; 

20) Procesul civil; 

21) Procesul penal; 

22) Metodologia întocmirii actelor procesuale civile; 

23) Metodologia întocmirii actelor procedurale penale; 

24) Procesul contravențional; 

25) Contenciosul administrativ; 

26) Jurisprudența Curții Constituționale; 

27) Jurisprudența CEDO; 

28) Cooperare juridică internațională; 

29) Deontologia profesională a asistentului judiciar; 

30) Comunicare și relații publice; 

31) Utilizarea tehnologiilor informaţionale în domeniul profesional. 

 

3. Executarea prezentei hotărîri se pune în seama dnei Anastasia Pascari, 

Director executiv al Institutului Naţional al Justiţiei. 

 

 

Preşedintele Consiliului    Eduard ABABEI 

 

Secretarul ședinței     Viorica MIHAILA 


